⽇本学術会議 地球惑星科学委員会 IUGG分科会 IAGA⼩委員会（第25期・第3回）
 議事要旨

⽇時：2023年 9月 4⽇（月）17:00～17:50
会場：遠隔会議（Zoom）で開催

出席者: 中村（卓）、中村（正）、塩川、藤、山崎、山本、Liu、佐藤、⾺場、能勢の各委員
        オブザーバ：海老原        （敬称略、全員ビデオ会議による出席）
⽋席者: 清水（敬称略）

1． 前回議事録の確認

前回議事録(資料1)を確認した。

2．経過報告
 中村委員長より、9月末で第25期が終わるため、10月以降に⼩委員会立ち上げが必要で

あることが報告された。

3．IUGG総会報告
 中村委員長より、2023年7月にドイツ・ベルリンでIUGG 2023が開催され、本委員会か

ら数名の委員が参加したことが報告された。資料3-1は、会期中に開催されたIAGA関係
ビジネスミーティング報告をまとめたものであることが説明された。

 引き続き、中村委員長より、資料3-1に従って、IAGA代表者会議(CoD)第1回の報告が
なされた。CoDの議事録案(資料3-2)が準備されていることが説明された。

 能勢委員より、資料3-1に従って、IAGA 代表者会議(CoD)第2回の報告がなされた。
IAGAのnew officers(ExComに能勢委員が選出)、IAGA-IASPEI 2025の会期と場所、決
議案などが説明された。

 ⾺場委員より、資料3-1に従って、Division IおよびDiv I-1の報告があった。新しいワー
キンググループ(FAIR-MOD)の立ち上げや次期Chair, Co-chairなどの説明がなされた。

 中村委員長より、資料2-1に従って、Division IIおよびDiv II-D, Div II-E, Div II-F, Div
II-Gの報告があった。各会議のトピックや次期Chair, Co-chairなどの説明がなされた。

 塩川委員より、資料3-1に従って、Division IIIの報告があった。ULF wave WG, VERSIM
VLF/ELF WG, GeoDAWG WGの現況や次期Chair, Co-chairなどの説明がなされた。

 能勢委員より、資料2-1に従って、Division VおよびDiv V-OBS, Div V-DAT, Div V-
MODの報告があった。IAGAスクールの実施結果、2025年のワークショップが柿岡に
決まったこと、次期Chair, Co-chairなどの説明がなされた。

 ⾺場委員より、資料3-1に従って、Division VIの報告があった。次回の国際大会が別府
で開催されることや、次期Chair, Co-chairなどの説明がなされた。

 中村委員長より、資料3-1に従って、VERSIMおよびICDCの報告があった。IAGA 2025
へのセッション提案や次期Chair, Co-chairなどの説明がなされた。

4．第26期の活動について
 資料4-1, 4-2に基づいて、第26期の体制について意見交換がなされ、一部の変更以外は、

基本的に原案通りで合意が得られた。新たな委員候補については、これから諾否の確認
を行うこととなった。なお、次期立ち上げの世話人は中村委員長とし、提出書類の作成
は世話人に一任することとした。

以上